Дело № 1-126/2019

(УИД: 37RS0019-01-2019-000933-72)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Иваново 24 июля 2019 года 

Советский районный суд г. Иваново в составе

председательствующего Андреевой И.Д.,

при секретаре Коршуновой М.П., 

с участием:

государственного обвинителя 

прокуратуры Советского района г. Иваново ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника ИОКА «Ваше право» ФИО3, представившего удостоверение № и ордер №, 

законного представителя несовершеннолетней потерпевшей Н.М.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, неоднократно, при следующих обстоятельствах:

ФИО2, проживающий по адресу: 

<

адрес>, обязан на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка №1 Советского судебного района г. Иваново от 13.10.2017 года к выплате алиментов в пользу Н.М.А. на содержание несовершеннолетнего ребенка М.К.Е., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части заработной платы и (или) иного дохода ежемесячно до совершеннолетия ребенка, начиная взыскание с 11.10.2017 года. 

На основании данного судебного приказа в ОСП о ВАП по г. Иваново УФССП России по Ивановской области 18.10.2017 года возбуждено исполнительное производство №.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Советского судебного района г. Иваново от 01.02.2018 года, вступившим в законную силу 13.02.2018 года, ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 20 часов. 

Несмотря на примененную меру административного воздействия, после вступления указанного постановления суда об административном правонарушении в законную силу и по настоящее время ФИО2, мер к трудоустройству не предпринял, на учет в центр занятости населения в качестве безработного не встал, к выплате алиментов и погашению задолженности по ним не приступил, материальной помощи на содержание ребенка не оказывает, алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка не выплачивает без уважительных причин. В связи с чем дважды осужден по ч.1 ст.157 УК РФ. После чего должных выводов не сделал, к выплате алиментов не приступил.

ФИО2 вопреки требованиям ст. 38 Конституции РФ и ст. 80 Семейного кодекса РФ, будучи подвергнутым административному и уголовному наказанию за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, умышленно, по корыстным мотивам, совершил неоднократное деяние, выразившееся в неуплате без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка М.К.Е. Задолженность по алиментам у ФИО2 за период с 26.01.2019 года по 29.04.2019 года составляет 35 586 рублей 35 копейка, расчет произведен исходя из средней номинальной начисленной заработной платы по России.

Подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся, показал, что по решению суда он обязан выплачивать алименты на содержание дочери. Алименты не платит ввиду отсутствия денежных средств. Высказал желание в дальнейшем выплачивать алименты. Официально не может трудоустроиться, живет за счет подработок. На учет в центре занятости населения не вставал. Тяжелых заболеваний, инвалидности не имеет.

Виновность подсудимого ФИО2 в совершении преступления, кроме его признательных показаний, подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств по делу. 

Законный представитель несовершеннолетней потерпевшей Н.М.А. показала, что до 2014 года проживала с ФИО2 в гражданском браке, у них имеется совместная дочь М.К.Е.. ФИО2 с дочерью встречается, но алименты не выплачивает, какой-либо материальной помощи не оказывает. 

Из показаний свидетеля В.Е.А., судебного пристава-исполнителя ОСП о ВАП по г. Иваново УФССП РФ по Ивановской области, данных в ходе дознания 07 и 24 мая 2019 года и оглашенных в судебном заседании, следует, что у нее на исполнении находится исполнительное производство от 18.10.2017 года о взыскании алиментов с ФИО2 Постановлением от 01.02.2018 года ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ к обязательным работам сроком на 20 часов, которые отбыл 13.06.2018 года. ФИО2 неоднократно судим по ч.1 ст.157 УК РФ, в последний раз приговором суда за период с 09 августа по 05 декабря 2018 года. С 17.12.2018 года по 25.01.2019 года ФИО2 был официально трудоустроен, данную информацию скрыл. ФИО2 алименты не выплачивает без уважительных причин, официально не трудоустроился, на учет в центр занятости населения не встал, материальной помощи на содержание ребенка не оказывает. За период с 26.01.2019 года по 29.04.2019 года имеет задолженность по алиментам в размере 35 586 рублей 35 копеек ( л.д. 53-55, 74-75).

Согласно протоколу выемки от 07 мая 2019 года у свидетеля В.Е.А. изъято исполнительное производство № от 18.10.2017 (л.д. 57-59), которое осмотрено, приобщено к делу в качестве вещественного доказательства (л.д.60-62,69).

В соответствии с судебным приказом мирового судьи судебного участка №1 Советского судебного района г. Иваново от 13 октября 2017 года с должника ФИО2 взысканы алименты в пользу Н.М.А. на содержание несовершеннолетней дочери М.К.Е., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? части заработной платы и (или) иного дохода ежемесячно до совершеннолетия ребенка, начиная взыскание с 11 октября 2017 года (л.д.63). 

Согласно постановлению судебного пристава-исполнителя ОСП о ВАП по г. Иваново УФССП России по Ивановской области 18.10.2017 года возбуждено исполнительное производство № в отношении должника ФИО2 (л.д.64-65).

Постановлением мирового судьи судебного участка №1 Советского судебного района г. Иваново от 01 февраля 2018 года, вступившим в законную силу 13.02.2018 года, ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов (л.д.66).

Согласно постановлению о расчете задолженности по алиментам от 05.12.2018 года с учетом постановления от 24.05.2019 года о внесении изменений в постановление о расчете задолженности по алиментам от 29.04.2019 года, постановления об уточнении суммы задолженности по алиментам подозреваемого по уголовному делу от 24.05.2019 года задолженность по алиментам ФИО2 за период с 26.01.2019 года по 29.04.2019 года составляет 35 586 рублей 85 копеек (л.д.67-68, 76-77,79).

Согласно справке директора ОГКУ «Ивановский межрайонный ЦЗН» ФИО2 в период с 26.01.2019 года по 08.05.2019 года в службе занятости населения в качестве ищущего работу, безработного не состоял, пособие не получал (л.д. 92).

Согласно ответу на запрос суда старшего инспектора ОСУ ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области от 22.07.2019 года по состоянию на 24 июля 2019 года не отбытый ФИО2 срок наказания в виде лишения свободы по приговору суда Советского районного суда г.Иваново от 05 марта 2019 года составляет 4 месяца 6 дней (л.д. 189).

Таким образом, анализ и оценка совокупности собранных и исследованных в судебном заседании доказательств по делу приводят суд к убеждению о доказанности виновности подсудимого ФИО2 в совершении преступления.

Судом установлено, что согласно материалам дела (постановлению об уточнении суммы задолженности по алиментам подозреваемого по уголовному делу от 24.05.2019 года) задолженность по алиментам у ФИО2 за период с 26.01.2019 года по 29.04.2019 года составляет 35586 рублей 85 копеек. Согласно обвинительному акту задолженность составляет 35586 рублей 35 копеек. Поскольку суд не может выйти за пределы судебного разбирательства, предусмотренные ст. 252 УПК РФ, суд оставляет задолженность ФИО2 по алиментам в размере 35586 рублей 35 копеек. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по п. ч.1 ст. 157 УК РФ, так как он совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, неоднократно.

О неуплате ФИО2 средств на содержание несовершеннолетнего ребенка неоднократно свидетельствует то, что данная неуплата совершена лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию. 

При назначении ФИО2 вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание, влияние назначаемого наказания на исправление осуждаемого и условия жизни его семьи.

Совершенное подсудимым ФИО2 преступление относится к категории небольшой тяжести, направлено против семьи и несовершеннолетних.

ФИО2 ранее судим за аналогичные преступления, отбывает наказание в виде лишения свободы, официально не трудоустроен, на учетах в ОНД и ОПНД не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, тяжелых заболеваний, инвалидности не имеет, неоднократно привлекался к административной ответственности за совершение правонарушений против общественного порядка (л.д.14-16, 85, 86-88, 89, 90, 100, 102-104, 107-108, 113-115).

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание, суд признает признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, оказание матери помощи по хозяйству, осуществление ухода за сожительницей, имеющей со слов ФИО2 инвалидность первой группы.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Судом также учитывается мнение законного представителя несовершеннолетней потерпевшей Н.М.А., просившей о назначении минимально возможного наказания подсудимому, указавшей на хорошие отношения между дочкой и ФИО2

Принимая во внимание указанное, тяжесть содеянного, личность подсудимого, суд признает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде реального лишения свободы в целях исправления осуждаемого и предупреждения совершения новых преступлений. Оснований для назначения более мягкого наказания, либо назначения наказания условно у суда не имеется. 

Наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств позволяет суду не назначать подсудимому максимальное либо близкое к нему наказание в виде лишения свободы, предусмотренное санкцией ч.1 ст.157 УК РФ.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, не имеется.

В соответствии со ст. 70 УК РФ к назначаемому ФИО2 наказанию подлежит присоединению частично неотбытая часть наказания по приговору Советского районного суда г.Иваново от 05 марта 2019 года.

На основании ст.58 ч.1 п.«б» УК РФ, в соответствии с правовой позицией Верховного Суда Российской Федерации, выраженной в п.3 Пленума 29.05.2014 N 9 «О практике назначения и изменения судами видов исправительных учреждений» местом отбывания наказания ФИО2 следует назначить колонию общего режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о рассмотрении процессуальных издержек разрешен отдельным постановлением суда.

Вещественными доказательствами следует распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ

Руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев.

На основании ст.70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Советского районного суда г.Иваново от 05 марта 2019 года и окончательно по совокупности приговоров назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания исчислять с 24 июля 2019 года.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 изменить на заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области до вступления приговора суда в законную силу, взяв ФИО2 под стражу в зале суда.

В соответствии с п.«б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. ФЗ от 03.07.2018 г. N 186-ФЗ) зачесть ФИО2 в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 24 июля 2019 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественное доказательство по делу: исполнительное производство № от 18.10.2017, хранящееся у судебного пристава-исполнителя ОСП о ВАП по г. Иваново УФССП России по Ивановской области ФИО4, - оставить в ее распоряжении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Советский районный суд г.Иваново в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, - в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу или представление. 

Председательствующий: И.Д. Андреева